변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가

능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은

다음과 같습니다.

당분기말 현재 위에 제시된 통화 대비 환율이 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하다

면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(단위: 천원)

구   분
당분기말 전기말

USD IDR USD IDR

현금및현금성자산 2,361,255 1,871,083 2,531,752 1,270,569

매출채권및기타채권 - 223,029 - 546,517

매입채무및기타채무 - (883,837) (15,160,796) (774,929)

단기차입부채 (206,311,433) - (150,794,776) -

재무상태표 순액 (203,950,178) 1,210,275 (163,423,820) 1,042,157

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,069.01 1,084.08 1,068.80 1,055.30

IDR 0.0941 0.1135 0.0941 0.0864

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율 5% 상승 (10,197,509) (10,197,509) 5% 상승 (8,171,191) (8,171,191)

원/IDR 환율 5% 상승 60,514 60,514 5% 상승 52,108 52,108

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(6) 이자율위험
① 당분기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 119,040,582 103,088,352

금융부채 (207,360,292) (199,836,147)

합   계 (88,319,710) (96,747,795)

변동이자율:

금융자산 37,976,823 5,890,251

금융부채 (68,830,720) (33,136,419)

합   계 (30,853,897) (27,246,168)

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (308,539) 308,539 (308,539) 308,539

전기말:

변동이자율 금융상품 (272,462) 272,462 (272,462) 272,462

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

37. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익(손실) 3,320,425,574 (7,377,018,895)

가감:

법인세비용(이익) 1,889,534,726 (3,023,916,911)

이자비용 1,364,336,490 1,619,296,306

이자수익 (2,107,999,842) (2,925,325,520)

배당금수익 (675,872) (2,529,130)

급여 16,995,237 23,641,731

퇴직급여 660,545,840 657,568,875

생산용생물자산상각비 90,555,357 101,530,879

투자부동산상각비 124,805,392 119,490,929

감가상각비 1,246,667,293 1,179,805,898

무형자산상각비 81,758,340 73,548,137

대손상각비 412,000,480 30,000,000

유형자산처분이익 - (1,520,000)

유형자산처분손실 - 1,360,602

생산용생물자산폐기손실 66,755,468 47,013,183

생산용생물자산처분손실 84,961,487 228,357,173

생산용생물자산처분이익 (41,241,562) (2,923,648)

소비용생물자산평가손실 - 23,926,265

소비용생물자산평가이익 (36,258,202) -

금융보증부채전입액 - 21,661,161

금융보증부채환입액 (13,342,897) -

외화환산손실 1,993,990,706 8,463,678,332

외화환산이익 (525,609,315) (57,741,995)

지급임차료 5,692,137 25,317,448

임대료수익 (778,957) (752,205)

재해손실 101,355,696 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

고객적립금전입액 1,481,265 -

당기손익인식금융자산평가손실 102,022,035 -

당기손익인식금융자산평가이익 (15,383,384) -

당기손익인식금융자산처분손실 1,345,648 -

잡이익 (11,405,491) (6)

영업활동으로 인한 자산부채의변동

매출채권의감소(증가) (1,198,114,327) (8,358,106,621)

미수금의감소(증가) 4,730,117,733 (635,765,700)

미수수익의감소(증가) - 251,543,134

선급금의감소(증가) (1,740,392,068) (165,479,604)

선급비용의감소(증가) (452,569,026) (103,582,425)

재고자산의감소(증가) 12,039,274,716 17,259,730,154

소비용생물자산의감소(증가) (2,961,329,139) (1,763,396,124)

매입채무의증가(감소) 5,616,823,081 11,782,902,257

미지급금의증가(감소) (8,392,197,060) 1,361,061,510

미지급비용의증가(감소) 1,172,384,371 420,447,940

예수금의증가(감소) (441,982,900) (708,161,035)

수입보증금의증가(감소) 202,207,015 (180,000,000)

선수금의증가(감소) 3,247,813,703 2,453,167,617

장기수입보증금의증가(감소) (175,000,000) (5,000,000)

퇴직금의지급 (96,925,500) (102,905,280)

퇴직금의관계사전입(전출) - 2,478,120

사외적립자산의감소(증가) 143,750,150 222,507,680

장기선수수익의증가(감소) - 1,327,758

기타장기종업원급여부채의증가(감소) (12,041,040) (4,114,300)

합   계 20,446,452,328 20,953,123,690

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

38. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 4에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특

수관계자는 다음과 같습니다.

① 당분기

구   분 회사명

관계기업 (유)농업회사법인그린피그팜스

기타 특수관계자

농업회사법인봉동㈜, 농업회사법인익산(유), 농업회사법인㈜선진한마을,

농업회사법인진천오리인티(유), 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, ㈜선진FS, ㈜순우리한

우,

㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, ㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜하림, 한강씨엠㈜ 등

(2) 당분기와 전분기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등의 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

특수관계

구분
특수관계자명

원재료

매출
상품매출 제품매출 기타매출 상품매입

원재료

매입
기타매입

지배기업 제일홀딩스㈜ - - - - - - 58,087

관계기업 (유)농업회사법인그린피그팜스 - 100,374 336,933 - 622,422 - -